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vet. Vi skal være med til at skabe gode betin- 
gelser for, at de frø, som opstår i erhvervsli- 
vet, kan falde på frugtbar jord og ved hjælp 
af alle de vækstfaktorer, der skal til, kan ud- 
vikle sig til smukke planter, som kan komme 
ikke bare virksomhederne selv og deres an- 
satte, men så sandelig også hele samfundet til 
gode. 

Jeg tror i høj grad, vi kan være med på 
det højteknologiske område. Vi kan ikke væ- 
re med på de allermest spændende nye om- 
råder, det må vi erkende, men der ligger så 
sandelig også et meget stort perspektiv i at 
fremelske i produktionen og i produkterne 
en stadig større anvendelse af moderne tek- 
nik. 

Det er denne hastighed, vi med det pro- 
gram, vi her har forelagt, ønsker skal blive 
større. Jo hurtigere produktudviklingen, mar- 
kedsudviklingen kan foregå, jo hurtigere man 
kan rationalisere og forbedre sit produktions- 
apparat, desto bedre kan man på grundlag af 
sin konkurrenceevne og produkternes egen- 
art, den gode kvalitet, som vi heldigvis har 
tradition for, være med. 

Som sagt er jeg meget enig med dem, der 
synes, at vi ingen grund har til at nære frygt 
for en total overhaling af store og tunge in- 
dustrinationer. Danmark har en lang række 
fordele i form af sin fleksibilitet, sin hurtige 
omstillingsevne, sin sans for at lave kvalitets- 
produkter, sin evne til at servicere sine kun- 
der, at levere det rigtige produkt til tiden, 
herunder også i den rigtige kvalitet. Her er 
en lang række afgørende faktorer, hvor det 
danske erhvervsliv fungerer godt. Men her- 
udover er der en lang række andre forhold 
omkring det generelle i konkurrenceevnen, 
som er afgørende forudsætninger for, at vi 
kan få erhvervslivet til at fungere. 

Lad mig lige til sidst sige til fru Anne Gre- 
te Holmsgård, at dette med teknologiudvik- 
lingen og de renere teknologier ikke bare er 
et spørgsmål om øremærkning af penge. Det 
foregår i langt højere grad under den almin- 
delige teknologiudvikling, og her er der en 
lang række områder, som er til rådighed for 
virksomhederne, også dem, der vil lave rene- 
re teknologi. Så man kan ikke bare enbart 
fokusere på de øremærkede penge i så hense- 
ende. 

(Kort bemærkning). 

Ivar Nørgaard (S): 
Selvfølgelig skal vi ikke tro;, at vi kan løse 

vores problemer ved at plagiere de store in- 
dustrilande, eller tro, at vi kan lave nøjagtig 
de samme ting som de store industrilande 
med milliardinvesteringer. Men vi skal heller 
ikke plagiere de store ulande og bevæge os 
på et niveau uden kendskab til den videre 
teknologiske udvikling. 

Det er grunden til, at man laver europæi- 
ske forskningsprojekter, så en række små 
lande i Europa kan få kendskab til og direk- 
te viden om, hvad der foregår på disse områ- 
der, og medvirke på forskningsniveauet. Så 
kan den kreativitet, som ministeren taler om, 
udfolde sig på et højere vidensgrundlag. Det 
er det, det drejer sig om. Det nytter ikke, at 
vi har kreativitet og købmandskab og fleksi- 
bilitet, og hvad ved jeg, hvis det er på et la- 
vere vidensniveau, end de andre lande får 
ved at deltage i disse store projekter. Det er 
jo i kølvandet af disse store projekter, forsk- 
ningsprojekter, kreativiteten skal bygge nye 
ting på, gerne små nicher. Hvis man ikke har 
den direkte adgang, hævder i hvert fald de 
eksperter, jeg har talt med om denne sag, at 
så kan Danmark ikke udnytte den kreativitet 
effektivt nok og produktivt nok. 

Det er derfor, vi mener, det er en fejl, at 
regeringen er stået af dette rumprogram, og 
at det er en fejl, at regeringen blot venter på, 
at virksomhederne selv skal komme med an- 
søgninger i Eurekaprojektet. Vi bør gå forud 
og lade nogle af vore forskere og videnskabs- 
mænd være med i det billede, inden de en- 
kelte virksomheder kommer, ikke kun lade 
enkelte virksomheder afgøre sagen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Meddelelser fra formanden: 

Anden næstformand (Povl Brøndsted): I 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af g.d. meddeler socialministe- 
ren (Mimi Stilling Jakobsen), at hun ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om dag- 
penge ved sygdom eller fødsel og ophævelse af 
lov om begrænsning af løn under sygdom. 
(Ophævelse af karensdag m.v.). 


